令和５年３月７日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠125mg）の

医療機関及び薬局への配分について（一部改正）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡の一部改正に関し、日本医師会より通知がありましたのでお

知らせいたします。

 本改正は、各都道府県におけるゾコーバ錠125mg（本剤）の在庫配置が可能な医療機関、

薬局の選定目安数を引き上げるものです。

 また、妊婦・授乳婦への本剤の使用に関するQ&A（Q.10）において、妊娠に係るリスク

について患者に適切に説明され、同意取得がなされたものの、患者自身に妊娠している可

能性があることの自覚がなかったため本剤投与に至り、本剤投与後に妊娠が判明した事例

が報告されていることを踏まえた追記がなされています。

 同追記では、本剤の処方にあたって、前回の月経後に性交渉を行った場合は妊娠してい

る可能性があり、患者が「妊娠していない」又は「妊娠している可能性がない」ことを、

入念に確認し、製造販売業者が周知している「妊娠している女性、妊娠している可能性の

ある女性、又は妊娠する可能性のある女性への投与に関するお願い」の別紙「ゾコーバ錠

125mgを服用する際の事前チェックリスト」を処方前に必ず確認することが依頼されてい

ます。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

  https://www.med.or.jp/login.html

  https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

 大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html